
 

 

 

A.S.I.A. • Azienda Servizi Igiene Ambientale - Napoli S.p.A. 

Sede Legale e Direzionale: 80146 Napoli • via Ponte dei Francesi, 37/d  

Tel. +39 081 7351515 • Fax +39 081 2420683 • e-mail: direzione.acquisti@asianapoli.it • C.F. e P. Iva 07494740637 

 

 

QUESITI 

 

QUESITO 1 

Relativamente alla gara n° 335/ACU/16, lettera A del disciplinare, cosa si intende per contratto 

unico di servizi di vigilanza e più precisamente si intende unico committente di servizi di 

vigilanza il cui numero di 8760 ore siano dimostrabili con fatture oppure un unico contratto ove 

sono previste le 8760 ore ? 

RISPOSTA 1 

Per contratto unico si intende il contratto intercorso con un unico committente, avente ad 

oggetto il servizio di vigilanza per un numero di ore non inferiore a 8760 in un periodo di 12 

mesi consecutivi, nel triennio antecedente la data di pubblicazione del bando. 

La dimostrazione del requisito va comprovata mediante l’esibizione sia della copia conforme del 

contratto attestante l’avvenuta esecuzione del menzionato servizio sia mediante l’esibizione delle 

relative fatture. 

QUESITO 2 

E’ possibile partecipare alla gara solo per il servizio di guardiania non armata ed attività inerenti 

allo stesso? 

RISPOSTA 2 

Non è possibile partecipare per il solo servizio di custodia e guardiania, atteso tale servizio non 

è scindibile da quello di vigilanza. 

QUESITO 3 

Con riferimento alla procedura in oggetto, si richiede se si può partecipare alla gara solo per il 

servizio di custodia e guardiania, in quanto la nostra azienda non svolge servizi di vigilanza 

armata ma servizi di portierato e guardiania non armata. In caso affermativo quali requisiti 

economici bisogna possedere? 

RISPOSTA 3 



 

 

 

A.S.I.A. • Azienda Servizi Igiene Ambientale - Napoli S.p.A. 

Sede Legale e Direzionale: 80146 Napoli • via Ponte dei Francesi, 37/d  

Tel. +39 081 7351515 • Fax +39 081 2420683 • e-mail: direzione.acquisti@asianapoli.it • C.F. e P. Iva 07494740637 

Si rinvia alla risposta n. 2 

QUESITO 4 

Con riferimento all'oggetto, si richiede di chiarire cosa si intende quando nel disciplinare si 

scrive che il sopralluogo è necessario. Significa che è obbligatorio? 

RISPOSTA 4 

Il sopralluogo è obbligatorio. 

QUESITO 5 

La presente per chiedere delucidazioni riguardo ai requisiti generali di partecipazione alla gara n° 

335/ACU/16 per l'affidamento dell'appalto avente ad oggetto il servizio di Vigilanza e di 

Guardiania Custodia delle sedi di ASIA-Napoli S.p.A. con Gestione della Control Room. Nello 

specifico, in caso di R.T.I. tra un Istituto di Vigilanza Privata, soggetta ad Autorizzazione 

Prefettizia, e una società di Guardiania/Portierato che non necessita di tale autorizzazione, non 

è chiaro se la seconda, in caso di aggiudicazione della gara da parte del R.T.I. potrà svolgere il 

servizio di Guardiania- Custodia presso le sedi indicate nel disciplinare. Ciò perchè in alcuni 

punti del disciplinare di gara, in caso di R.T.I. viene chiesto a tutti i componenti del 

raggruppamento l'autorizzazione Prefettizia. 

RISPOSTA 5 

In caso di RTI il servizio di vigilanza dovrà essere svolto esclusivamente da società munite di 

autorizzazione prefettizia mentre il servizio di custodia guardiana potrà essere svolto da società 

non munite di tale autorizzazione. 

Per quanto riguarda i raggruppamenti, il paragrafo B) del Disciplinare di gara rubricato prevede 

che: 

a) in caso di partecipazione in forma di raggruppamento di tipo orizzontale il requisito 

dell’autorizzazione prefettizia, in corso di efficacia e valida per la provincia di Napoli deve 

essere posseduto da ciascun componente del RTI; 

b) in caso di partecipazione in forma di raggruppamento di tipo verticale il requisito 

dell’autorizzazione prefettizia, in corso di efficacia e valida per la provincia di Napoli deve 

essere posseduto dalla mandataria. 



 

 

 

A.S.I.A. • Azienda Servizi Igiene Ambientale - Napoli S.p.A. 

Sede Legale e Direzionale: 80146 Napoli • via Ponte dei Francesi, 37/d  

Tel. +39 081 7351515 • Fax +39 081 2420683 • e-mail: direzione.acquisti@asianapoli.it • C.F. e P. Iva 07494740637 

 

Quesito 6 

Con la presente veniamo a richiedere delucidazioni in merito al termine entro il quale può essere 

effettuato il sopralluogo obbligatorio previsto dal disciplinare di gara per "l'affidamento 

dell'appalto avente ad oggetto il servizio di vigilanza e di guardiania/custodia delle sedi di SIA - 

Napoli SpA con gestione della Control Room", in quanto non indicato nello stesso disciplinare. 

Risposta 6 

Il sopralluogo può essere effettuato fino a 7 giorni prima della scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte mandando l’apposita istanza alla Stazione Appaltante. Sarà poi cura 

del responsabile del procedimento comunicare a quanti abbiano formulato l’istanza di 

sopralluogo la data e l’orario in cui si procederà alla visita dei siti di interesse. 

Quesito 7 

La fideiussione assicurativa va garantita in base all'importo di € 695.600,00 con IVA oppure 

senza IVA? 

Risposta n.7 

L’importo della cauzione provvisoria va calcolato sul prezzo posto a base di gara al netto 

dell’IVA e, quindi, sull’importo di Euro 695.600,00. 

Quesito 8 

In caso di partecipazione in ATI la società che assicurerà il servizio di portierato (non guardia 

giurate) deve essere in possesso comunque della licenza prefettizia di cui all'art.134 del TULPS 

oppure no? 

Risposta n. 8 

Con riferimento a quest’ultimo quesito si rappresenta che il possesso dell’autorizzazione 

prefettizia di cui all’art. 134 del TUPLS dipende dalla configurazione giuridica dell’ATI. Nello 

specifico in caso di ATI verticale, caratterizzata dall’assunzione totale del servizio di vigilanza da 

parte della sola mandataria, il requisito dell’autorizzazione prefettizia deve essere posseduto solo 

da quest’ultima. Viceversa nel caso di ATI orizzontale il requisito dell’autorizzazione prefettizia 



 

 

 

A.S.I.A. • Azienda Servizi Igiene Ambientale - Napoli S.p.A. 

Sede Legale e Direzionale: 80146 Napoli • via Ponte dei Francesi, 37/d  

Tel. +39 081 7351515 • Fax +39 081 2420683 • e-mail: direzione.acquisti@asianapoli.it • C.F. e P. Iva 07494740637 

deve essere posseduto anche dalla mandante. Per maggiori dettagli si rinvia a quanto più 

dettagliatamente previsto dal paragrafo B) del Disciplinare di gara pag. 7 e 8. 

Quesito 9 

Per il raggiungimento del requisito capacità economico-finanziaria e tecnico organizzativo pari 

ad ore 8760 in un periodo di 12 mesi, la scrivente oltre ad essere in possesso di licenza 

Prefettizia di cui all'art. ex 134 del TULPS, è anche autorizzata quale agenzia d'affari art.115 del 

TULPS per l'assunzione di mandati,commissioni e contratti di sicurezza con o senza 

rappresentanza per conto di clienti. In virtù di ciò (art.115 del TULPS) abbiamo sottoscritto un 

contratto di vigilanza armata con un primario cliente in Lombardia e che In virtù del contratto 

da noi sottoscritto la fatturazione viene effettuata dalla scrivente e a noi bonificato. Il servizio 

viene però assicurato da altra società loco autorizzata da noi incaricata. Si chiede se in virtù di 

quanto sopra può essere soddisfatto il requisito richiesto poiché le ore lavorative sono 

largamente superiori. 

Risposta n.9 

Come previsto nel Disciplinare di gara il requisito di capacità tecnica consistente in un contratto 

unico di servizi di vigilanza in un periodo di 12 mesi consecutivi per un numero di ore non 

inferiore ad 8.760 non è comprovabile con il contratto proposto a tale scopo che è di mera 

intermediazione. I concorrenti devono comprovare di aver espletato direttamente il servizio di 

vigilanza con la produzione di un contratto che abbia le caratteristiche previste dalla lex di gara. 

 

Quesito 10 

A pag 4 del disciplinare di gara è indicato un n. di ore annuali pari a 8.760 per vigilanza con 

guardia giurata per la sala di controllo ed un n. di ore anno per servizio di guardiania –custodia 

pari ad un n. di 10.608 ore per un totale di 19.368 ore anno; tale dato contrasta con quanto 

indicato alla pagina 10/11 del disciplinare tecnico funzionale che recita al penultimo 

capoverso< una stima sommaria e non vincolante porta ad un totale di circa 19.368 ore anno 

per il servizio di vigilanza non armata. 

Risposta n. 10 



 

 

 

A.S.I.A. • Azienda Servizi Igiene Ambientale - Napoli S.p.A. 

Sede Legale e Direzionale: 80146 Napoli • via Ponte dei Francesi, 37/d  

Tel. +39 081 7351515 • Fax +39 081 2420683 • e-mail: direzione.acquisti@asianapoli.it • C.F. e P. Iva 07494740637 

Il numero complessivo di ore per la vigilanza (GPG) ammonta a 8.760 ore. 

Il numero complessivo di ore per il servizio guardiania –custodia è pari a 10.608 ore 

Quesito 11 

I servizi di ronda ed ispezione previsti ed indicati nella pagina 3/23 e 4/23 del disciplinare di 

gara per n. 8 siti ( Polo artigianale, Is. Ec. Colli Aminei, -. Fuorigrotta,- Ponte della Maddalena-

Salgari-Miano , via Mastellone e via Casoria) da eseguire nella fascia oraria 19,00/05,00, sono da 

effettuare esternamente con pattuglie armate? in tale fascia oraria è compresa anche la ronda di 

chiusura per i siti di Via Maresca Sanità-Polo artigianale-Colli Aminei- Fuorigrotta- e Salgari-

Ponte della Maddalena-Miano? Se così non è quale è l’orario di chiusura di tali siti? 

Risposta n. 11 

I servizi di ronda sono da effettuare con GPG. Non è prevista alcuna ronda di chiusura. 

 

Quesito 12 

Tale quesito è posto perché nel disciplinare tecnico nel paragrafo “Servizi di guardiania e 

portierato” si ripete Servizi Ronde/Ispezione , ove sono previsti : n. 2 passaggi notturni tutti i 

giorni dell’anno, n. 2 passaggi diurni nei giorni di sabato/domenica e festivi e le fasce orario 

richieste sono 22,00/06,00 per il notturno e 08,00/18,00 per il diurno; come indicato nel 

disciplinare sono queste le ronde che vanno quantificate nel prezzo posto a base d’asta di € 

430.400,00? Se è cosi le ronde per la chiusura e quelle nella fascia oraria 19,00/05,00 indicate al 

quesito 2) come vanno quantificate?, 

Risposta n. 12 

Si ribadisce che non ci sono ronde di chiusura. I servizi di ronda si sostanziano: 

1) due passaggi notturni, ogni giorno dell’anno, 

2) due passaggi diurni tutti i sabato/domenica e i festivi. 


